Tendo em vista que houve a Invalidez Permanente Parcial Incompleta que gerou,

conforme a tabela do anexo 2 do art. 3° da Lei n o 6.194, de 19 de dezembro de

1974, incluída pela Lei nº 11.945, de 2009, o valor devido seria 50% do valor total

de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), conforme laudo

acostado, referente à comprovada perda funcional completa de um dos membros

inferiores, segundo a tabela SUSEP.

 

Sobre este valor deverá ser observado o percentual correspondente ao grau

incidente sobre a lesão. No caso constatado pelo laudo pericial, por ser a média,

[...]

da intensidade da lesão. Vejamos:

 

 R$ 9.450,00 × 100% (valor previsto na Tabela Susep) = R$ 9.450,00

 R$ 9.450,00 × 50% (grau da intensidade da lesão) = R$ 4.725,00.

Assim, entendo por devida a indenização securitária orçada no importe de R$

4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), devendo ser compensado o

valor já depositado pela seguradora requerida em favor do demandante.

 

III – DISPOSITIVO 

 

Ex positis, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pedido, nos termos do art.

487, I do CPC, para:

a) CONDENAR a requerida SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO

SEGURO DPVAT ao pagamento do importe de R$ 3.037,50 (três mil, trinta e sete

reais e cinquenta centavos) em favor do demandante, em razão da diferença não

paga pela indenização securitária DPVAT, decorrente de acidente de trânsito;

 

b) Sobre a condenação deverá incidir juros de mora, a contar da citação, e

correção monetária a partir sinistro;